bien pour lui qu'on lui attachât au cou une meule de moulin, et qu'on le jetât au fond de la mer. Veillez et priez, afin de n'être point engagés dans la tentation.

Quiconque aime son père ou sa mère plus que moi, n'est pas digne de moi. Qui ne prend pas sa croix et ne me suit point, n'est pas digne de moi. Ne craignez point ceux qui ne peuvent faire mourir que le corps ; mais craignez celui qui peut vous précipiter dans l'enfer : là, il y aura des pleurs et des grincements de dents. Que sert à un homme de gagner tout l'univers, s'il vient à perdre son âme ? Celui qui persévéra jusqu'à la fin, sera sauvé. (*Ev. S. Matth.*)

*Après l'Évangile, on répond :*

Laus tibi, Christe.	Louange à vous, ô Jésus-Christ.
---------------------	---------------------------------

*Le Prêtre baise avec respect le saint Évangile, et dit :*

**Q**UE nos péchés soient effacés par les paroles du saint Évangile.

#### AU CREDO

L'Évangile est suivi du *Credo*, les dimanches et les fêtes solennelles, parce que c'est dans ces solennités que le peuple fidèle, plein d'un même esprit, doit renouveler, à la face des saints autels, la profession d'une même foi et l'adoration de tous nos mystères. Ce *Credo* ne diffère du Symbole des Apôtres que par les additions qu'y ont faites les Pères du concile de Nicée et ceux du concile de Constantinople, pour la condamnation des hérétiques qui niaient la divinité du Fils et du Saint-Esprit, et d'autres vérités de la foi. Nous devons exciter en nous une foi vive en prononçant cet abrégé de notre religion.

<b>C</b> REDO in unum Deum,	JE crois en un seul Dieu,
Patrem omnipotentem, factorem cæli et	le Père tout-puissant, créateur du ciel et de la

terre, des choses visibles et invisibles : Et en un seul Seigneur Jésus-Christ, Fils unique de Dieu, né du Père avant tous les siècles ; Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu de vrai Dieu ; qui n'a pas été fait, mais est engendré, consubstantiel au Père ; par qui tout a été fait ; qui est descendu des cieux pour nous autres hommes, et pour notre salut ; qui s'est incarné en prenant un corps dans le sein de la Vierge Marie, par l'opération du Saint-Esprit, et s'est fait HOMME ; qui a été crucifié aussi pour nous, a souffert sous Ponce-Pilate, et a été enseveli ; qui est ressuscité le troisième jour selon les Ecritures, est monté au ciel, est assis à la droite du Père ; qui viendra de nouveau, dans sa gloire, juger les vivants et les morts, et dont le règne n'aura point de fin. Je crois au Saint-Esprit, également Seigneur, et qui donne la vie ; qui procède du Père et du Fils ; qui est adoré et glorifié conjointement avec le Père et le Fils ; qui a parlé par les Prophètes. Je crois l'Eglise qui est une, sainte, catholique et apostolique. Je confesse un seul baptême pour la rémission des péchés, et j'attends la résurrection des morts et la vie du siècle à venir. Ainsi soit-il.

terre, visibilibus omnium et invisibilibus : Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum ; et ex Patre natum ante omnia sæcula : Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero ; genitum, non factum, consubstantialem Patri ; per quem omnia facta sunt : qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de caelis ; et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine : ET HOMO FACTUS EST ; crucifixus etiam pro nobis : sub Ponto Pilato passus, et sepultus est : et resurrexit tertia die secundum Scripturas ; et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris ; et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos ; cuius regni non erit finis : Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem ; qui ex Patre Filioque procedit : qui cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorificatur ; qui locutus est per Prophetas : Et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum ; et expecto resurrectionem mortuorum ; et vitam venturi sæculi. Amen.

## DEUXIÈME PARTIE DE LA MESSE

*Cette partie s'étend jusqu'après la Communion : c'est ici qu'a lieu, à proprement parler, l'oblation et la célébration du saint sacrifice. Autrefois on renvoyait à cet endroit de la Messe les catéchumènes : c'est ce qui a fait appeler la partie qui précède la Messe des catéchumènes. Le reste de l'office était appelé la Messe des fidèles, parce qu'il ne restait dans l'église que ceux qui étaient censés avoir conservé la grâce du baptême, ou l'avoir recouvrée par la pénitence. Cet antique usage nous montre quelle sainteté l'Eglise exigeait des chrétiens qui assistaient aux saints mystères.*

Dominus vobiscum. — Le Seigneur soit avec  
 R. Et cum spiritu tuo. | vous. — R. Et avec votre  
 esprit.

A L'OFFERTOIRE <sup>1</sup>

L'Offertoire était anciennement un *Psaume* qu'on chantait pendant que les fidèles offraient leurs dons pour le sacrifice. Ces dons et ces offrandes sont aujourd'hui représentés par le pain bénit qu'on distribue au peuple, en signe de communion, et pour rappeler les *agapes* ou repas de charité des premiers chrétiens. Les encensements qui ont lieu alors nous rappellent que nos prières doivent s'élever plus ferventes que jamais vers le Seigneur.

**J**e lui offrirai dans son temple des sacrifices accompagnés de cris de joie : je chanterai des cantiques au Seigneur. Seigneur, entendez ma voix et mes cris : ayez pitié de moi, et exaucez-moi. Mon cœur vous parle, mes yeux vous cherchent ; toujours je chercherai, Seigneur, votre présence. (Ps. xxvi, 6-8.)